
 

REPUBLICA MOLDOVA                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

 

        Oraşul Ocniţa                 Город  Окница 

        PRIMĂRIA        ПРИМЭРИЯ 

  

 

 

 

DISPOZIŢIE 

 

    
  25.01. 2021                                                                                                                           nr. 05 

 

 

 Cu privire la  aprobarea normelor de consum  de combustibil  

 pentru autoturismul primăriei or. Ocniţa  Scoda Oktavia 1,6 

 

    În conformitate cu  Normele de consum de combustibil şi lubrifianţi în transportul auto , 

aprobat  prin ordinul  Ministerului    Transporturilor  al  RM , nr. 172 din 09.12.2005 şi  în 

temeiul art. 29 , art. 32 alin.(1)  din Legea  privind administraţia publică locală nr.  436 din 

28.12.2006, 

 

DISPUN : 

 

   1.Se aprobă  următorii parametri de consum  de combustibil  necesar  pentru buna funcţionare 

a  autotransportului primăriei Scoda Oktavia 1,6 : 

1.1 consum normativ de combustibil  - 7,8 litri la 100 km; 

1.2 coeficient  de rectificare (adaos) în % : 

 automobil aflat  în exploatare peste 8 ani – 10 %: 

 funcţionare a transportului  auto  în perioada rece a anului  – 10%: 

 utilizarea aparatului de aer  condiţionat în perioada caldă a anului – 7% 

 funcţionare a  transportului auto care necesită opriri tehnologice frecvente – 10 % 
 

 

  2. Controlul asupra executării dispoziției date mi-l asum. 

 

 

 

 

 

 

  Primarul or. Ocniţa                                                                                     Victor Artamaniuc    

  

 

 

 

 

 


